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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 7. januar 2013 stillet 
følgende spørgsmål nr. 228 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie 
Løhde (V).

Spørgsmål nr. 228:
’’Ministeren bedes redegøre for regeringens overvejelser vedrørende venteti-
den på genoptræning i kommunerne, og herunder hvad der konkret er sket, 
siden ministeriet sidste år oplyste, at ministeriet sammen med KL og Danske 
Regioner kiggede nærmere på, hvad det er, de kommuner, som har korte ven-
tetider på genoptræning, gør anderledes end kommuner med lang ventetid”.

Svar:
Jeg vil gerne understrege, at dét, der for mig er helt afgørende, er, at folk 
kommer i gang med deres genoptræning så hurtigt som muligt. For et rettidigt 
og godt genoptræningsforløb reducerer funktionsevnetabet og hjælper den 
enkelte til hurtigt at vende tilbage til en normal hverdag.

Mennesker, der har været ramt af sygdom eller ulykke, skal derfor ikke vente 
unødigt på et genoptræningstilbud, hvis det fagligt vurderes, at de er klar til at 
gå i gang med genoptræningen. Omvendt er det ikke alle, som er klar til at på-
begynde genoptræning med det samme – nogle har behov for at komme sig fx 
efter en vanskelig og krævende operation. 

Jeg har noteret mig, at KL i deres udspil ”Det nære sundhedsvæsen” fra sidste 
år bl.a. anbefaler, at alle med et lægefagligt begrundet behov for genoptræ-
ning inden for én uge fra udskrivning fra sygehus skal have vurderet deres 
genoptræningsbehov, herunder hvornår genoptræningsforløbet skal igangsæt-
tes samt en begrundelse herfor. 

En sådan rettidig udredning vil, tror jeg, kunne understøtte en mere hensigts-
mæssig brug af kommunernes fysio- og ergoterapeuter, så de, der kan påbe-
gynde et genoptræningsforløb, igangsættes først. Det vil også skabe tryghed 
for den enkelte, at der er vished om det videre genoptræningsforløb. Og det 
kan på sigt spare kommunerne for udgifter til pleje og omsorg, hvis folk i kraft 
af et hensigtsmæssigt genoptræningsforløb, genvinder mest mulig funktions-
evne, så de kan klare sig selv så vidt som muligt. 

Som bekendt er genoptræning et særskilt fokus for evaluering af kommunalre-
formen på sundhedsområdet. 
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Jeg kan oplyse, at det arbejde om ventetid på genoptræning mit ministerium 
sammen med KL og Danske Regioner igangsatte i 2012 er videreført i den 
igangværende evaluering af kommunalreformen. 

Jeg kan endelig oplyse, at hovedudvalget for evaluering af kommunalreformen 
afslutter sit arbejde d. 1. marts 2013.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Jacob Meller Jacobsen


